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ENFERMEDADES DE DECLARACIÓN OBLIGATORIA (EDO). ÁREA DE SALUD DE TALAVERA DE LA REINA (ASTR)  
SITUACIÓN GENERAL. Semanas 37-40 AÑO 2018 

EDO 
CIE-OMS  
9ª-Rev. 

   CASOS 
 CUATRISEMANALES  ACUMULADOS 

MEDIANA 2013-2017 
Índice Epidémico(1)  

Semanas 
37-40 

Acum. 
2018 2017 2018 2017 

Semanal 
37-40 

Acum. 

          

FIEBRE TIFOPARATÍFICA  002 0 0 0 0 0 0 1,00 1,00 

DISENTARÍA BACILAR 004 0 0 1 1 0 0 1,00 + 

GRIPE 487 13 21 3324 2568 16 2568 0,81 1,29 

TUBERCULOSIS RESPIRATORIA 011-012 1 1 6 6 1 7 1,00 0,86 

SARAMPIÓN 055 0 0 0 0 0 0 1,00 1,00 

RUBEOLA 056 0 0 0 0 0 0 1,00 1,00 

VARICELA 052 4 1 849 575 8 575 0,50 1,48 

CARBUNCO 022 0 0 0 0 0 0 1,00 1,00 

BRUCELOSIS 023 0 0 0 0 0 3 1,00 0,00 

HIDATIDOSIS 122 0 0 0 0 0 1 1,00 0,00 

F. EXNT. MEDITERRÁNEA 082.1 0 0 1 1 0 1 1,00 1,00 

SÍFILIS 091 2 2 5 5 0 4 + 1,25 

INF. GONOCÓCICA 098.0,098.1,098 0 0 3 4 0 4 1,00 0,75 

INF. MENINGOCOCICA 036 0 0 4 1 0 0 1,00 + 

PAROTIDITIS 072 0 0 6 9 0 2 1,00 3,00 

E. I. S. PNEUMONIAE 320.1-38.2 2 2 11 14 0 6 + 1,83 

TOSFERINA 033 0 0 1 0 0 1 1,00 1,00 

HEPATITIS A. 070.0,070.1 0 0 0 7 0 0 1,00 1,00 

HEPATITIS B. 070.2,070.3 0 0 0 1 0 0 1,00 1,00 

HEPATITIS VIRICAS OTRAS 070.4-70.9 0 0 0 0 0 0 1,00 1,00 

LEGIONELOSIS 482.8 3 1 5 2 0 2 + 2,50 

MENINGITIS TUBERCULOSA 013.0 0 0 0 0 0 0 1,00 1,00 

TB OTRAS 
010,013.1-
013.9,0 

0 0 2 1 0 1 1,00 2,00 

DIFTERIA 032 0 0 0 0 0 0 1,00 1,00 

RUBEOLA CONGENITA 771.0 0 0 0 0 0 0 1,00 1,00 

SIFILIS CONGENITA 090 0 0 0 0 0 0 1,00 1,00 

ENF. INVASIVA POR HIB 038.4,041 0 0 1 0 0 0 1,00 + 

NEUMONIA 480-486 31 41 458 395 36 480 0,86 0,95 

CAMPILOBACTERIOSIS 008.5 2 1 56 3 .. .. .. .. 

INF. CLAM. TRACHOMATIS 099.4 0 0 0 0 .. .. .. .. 

GIARDIASIS 007.1 0 0 6 4 .. .. .. .. 

LEISHMANIASIS 
085.0-

085.5,085.9 
0 0 1 2 .. .. .. .. 

LISTERIOSIS 027.0 0 0 0 0 .. .. .. .. 

SALMONELOSIS 003 1 5 63 40 .. .. .. .. 

YERSINIOSIS 008.4 0 0 4 0 .. .. .. .. 

HEPATITIS C. 070.4-070.5 0 0 0 1 .. .. .. .. 

HERPES ZOSTER 053 49 0 609 0 .. .. .. .. 

TOXOPLAMOSIS CONGENITA 130 0 0 0 0 .. .. .. .. 
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ENFERMEDADES DE BAJA INCIDENCIA. Semanas 37-40 AÑO 2018  

 
 

EDO 
CIE-OMS  
9ª-Rev. 

   CASOS 
 CUATRISEMANALES  ACUMULADOS 

MEDIANA 2013-2017 
Índice Epidémico(1)  

Semanas 
37-40 

Acum. 
2018 2017 2018 2017 

Semanas 
37-40 

Acum. 

          

PALUDISMO 084 0 0 3 1 0 1 1,00 3,00 

TRIQUINOSIS 124 0 0 0 0 .. .. .. .. 

BOTULISMO 005.1 0 0 0 0 .. .. .. .. 

DENGUE 061 0 0 0 0 .. .. .. .. 

ENC. ESPONGIFORME HUMANAS 046 0 0 1 0 .. .. .. .. 

INF. E. COLI T. SHIGA O 008 0 0 0 0 .. .. .. .. 

FIEBRE Q 083.0 0 0 0 1 .. .. .. .. 

FIEBRE POR GARRAPATA 087.1 0 0 0 0 .. .. .. .. 

LEPTOSPIROSIS 100 0 0 0 0 .. .. .. .. 

          
 
 

(1) Índice Epidémico (IE) para una enfermedad dada es la razón entre los casos presentados en el periodo correspondiente (o los 
casos acumulados hasta el fin de dicho periodo, si se trata del Índice Epidémico Acumulado) y los casos que se esperan o se prevén 
(mediana del quinquenio anterior) para el mismo periodo. Si el valor del IE se encuentra entre 0,76 y 1,24 la incidencia se 
considera normal; si es menor o igual a 0,75 la incidencia se considera baja; si es mayor o igual a 1,25, la incidencia se 
considera alta. En enfermedades de escasa incidencia este IE no es de utilidad dado que pequeñas oscilaciones en el número de casos 
producen grandes variaciones en el mismo.  
(+) Casos sobre mediana cero.                  (..) No se dispone de datos. 

 
 
Comentario general: Durante el presente periodo las siguientes rúbricas han presentado: 

 a. IE >1,24:        
 b. IE < 0,76: VARICELA. 

 
      

Sobre las demás EDO no se ha recibido la notificación de ningún caso. 
Durante el presente periodo se han declarado dos Brotes familiares de GEA, uno en Velada y otro en S. Román de los Montes. 
Uno de TIA en un Restaurante de Talavera de la Reina. Un Brote de B. Virosis en Talavera de la Reina. 
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ENFERMEDADES DE DECLARACIÓN OBLIGATORIA (EDO). ÁREA DE SALUD DE TALAVERA DE LA REINA (ASTR)  
DISTRIBUCIÓN POR ZONAS BÁSICAS DE SALUD. (*) CASOS NOTIFICADOS Semanas 37-40 AÑO 2018 

EDO 

ZONAS BÁSICAS DE SALUD 

Aldeanueva 
de San 

Bartolomé 

Belvís 
de la 
Jara 

Castillo 
de 

Bayuela 
Cebolla 

La Nava de  
Ricomalillo 

Los 
Navalmorales 

Navamorcuende 

CA AC CA AC CA AC CA AC CA AC CA AC CA AC 
               

FIEBRE TIFOPARATÍFICA  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DISENTARÍA BACILAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GRIPE 0 15 0 114 0 94 3 326 0 8 5 310 0 88 

TUBERCULOSIS RESPIRATORIA 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 

SARAMPIÓN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RUBEOLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VARICELA 0 6 0 8 0 38 0 16 0 1 0 19 0 9 

CARBUNCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

BRUCELOSIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HIDATIDOSIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

F.EXNT. MEDITERRÁNEA 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

SÍFILIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

INF. GONOCÓCICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

INF. MENINGOCOCICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PAROTIDITIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 

E. I. S. PNEUMONIAE 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

TOSFERINA 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

HEPATITIS A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HEPATITIS B. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HEPATITIS VIRICAS OTRAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LEGIONELOSIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MENINGITIS TUBERCULOSA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TB OTRAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

DIFTERIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RUBEOLA CONGENITA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SIFILIS CONGENITA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ENF. INVASIVA POR HIB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

NEUMONIA 0 2 0 4 0 3 1 17 0 3 0 11 1 4 

CAMPILOBACTERIOSIS 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 2 0 0 

INF. CLAM. TRACHOMATIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GIARDIASIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LEISHMANIASIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LISTERIOSIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SALMONELOSIS 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

YERSINIOSIS 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HEPATITIS C. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HERPES ZOSTER 2 12 2 20 3 19 3 29 2 13 1 23 0 15 

TOXOPLASMOSIS CONGENITA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

               
 
(*) CA = Casos notificados semanas 37 a 40;   AC = Casos acumulados desde la semana 01 hasta la semana 40 de 2018     
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ENFERMEDADES DE DECLARACIÓN OBLIGATORIA (EDO). ÁREA DE SALUD DE TALAVERA DE LA REINA (ASTR)  
DISTRIBUCIÓN POR ZONAS BÁSICAS DE SALUD. (*) CASOS NOTIFICADOS Semanas 37-40 AÑO 2018 

EDO 

ZONAS BÁSICAS DE SALUD 

Oropesa Pueblanueva 
Puente 
del 

Arzobispo 

Santa 
Olalla 

Talavera 
de 

la Reina 
Velada 

Total 
A.S.T.R. 

CA AC CA AC CA AC CA AC CA AC CA AC CA AC 
               

FIEBRE TIFOPARATÍFICA  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DISENTARÍA BACILAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

GRIPE 0 500 0 96 0 49 1 99 4 1322 0 303 13 3324 

TUBERCULOSIS RESPIRATORIA 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 6 

SARAMPIÓN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RUBEOLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VARICELA 1 98 0 18 0 2 1 34 2 580 0 20 4 849 

CARBUNCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

BRUCELOSIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HIDATIDOSIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

F. EXNT. MEDITERRÁNEA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

SÍFILIS 0 0 0 0 0 1 0 1 2 3 0 0 2 5 

INF. GONOCÓCICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 3 

INF. MENINGOCOCICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 4 

PAROTIDITIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 6 

E. I. S. PNEUMONIAE 0 0 0 0 0 0 0 1 2 7 0 1 2 11 

TOSFERINA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

HEPATITIS A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HEPATITIS B. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HEPATITIS VIRICAS OTRAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LEGIONELOSIS 2 2 0 0 0 0 1 1 0 2 0 0 3 5 

MENINGITIS TUBERCULOSA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TB OTRAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

DIFTERIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RUBEOLA CONGENITA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SIFILIS CONGENITA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ENF. INVASIVA POR HIB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

NEUMONIA 1 8 0 5 0 5 6 21 21 350 1 25 31 458 

CAMPILOBACTERIOSIS 0 2 0 1 0 0 0 0 1 42 1 4 2 56 

INF. CLAM. TRACHOMATIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GIARDIASIS 0 0 0 0 0 3 0 0 0 2 0 1 0 6 

LEISHMANIASIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

LISTERIOSIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SALMONELOSIS 0 0 0 0 0 0 0 2 1 57 0 1 1 63 

YERSINIOSIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 4 

HEPATITIS C. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HERPES ZOSTER 5 33 0 7 3 23 6 36 19 338 3 41 49 609 

TOXOPLASMOSIS  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

               
 
(*) CA = Casos notificados semanas 37 a 40; AC = Casos acumulados desde la semana 01 hasta la semana 40 de 2018 
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